ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Avenida Itália, nº 1.660, Centro, Coqueiro Baixo/RS, CEP 95.955-000
Telefone: (51) 3612-1220 – Site: www.coqueirobaixo.rs.gov.br

Página 1 de 1

EDITAL Nº 02/2022 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2022, de 16 de maio de
2022, torna público o presente edital para comunicar e divulgar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES
1.1. Retifica-se o Preâmbulo do Edital n° 01/2022, de 16 de maio de 2022, para alterar sua redação,
passando a ser como consta a seguir, com as devidas alterações, e não como constou:

O MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO, Pessoa Jurídica de Direito Público, cadastrada sob o CNPJ
nº 04.217.860/0001-32, com sede à Avenida Itália, nº 1.660, Centro, representado pelo Prefeito
Municipal, Sr. Jocimar Valer, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37 da
Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal e emendas, Decretos Federais n° 3.289/1999 e n°
6.949/2009, Decreto Municipal n° 30/2022, Leis Municipais n° 987/2015, n° 988/2015, n°
1.193/2019, n° 987/2015 e Leis Federais n° 10.741/2003 e n° 11.689/2008, TORNA PÚBLICO que
realizará CONCURSO PÚBLICO, sob Regime Estatutário, para provimento de vagas legais e
formação de Cadastro Reserva (CR) do Quadro Geral dos Servidores do Município, com a
execução técnico-administrativa da empresa Legalle Concursos e Soluções Integradas Ltda.,
cadastrada sob o CNPJ nº 20.951.635/0001-81, o qual reger-se-á pelas Instruções Especiais
contidas neste Edital e nas demais disposições legais vigentes.

1.2. Retifica-se o item 2.4 do Edital n° 01/2022, de 16 de maio de 2022, para alterar sua redação, passando
a ser como consta a seguir, com as devidas alterações, e não como constou:

2.4. Os requisitos mínimos (escolaridade, instrução, registro e idade) dos cargos decorrem das Leis
Municipais 988/2015, que dispõe sobre o Quadro Permanente de Cargos de Provimento Efetivo,
em Comissão e Funções Gratificadas, estabelece o Plano de Carreira e Pagamento, e dá outras
providências., e n° 1.193/2019 que dispõe sobre o Plano de Carreira do Magistério Público do
Município, institui o respectivo Quadro de Cargos e dá outras providências.

1.3. Retifica-se o item 11.7.9 do Edital n° 01/2022, de 16 de maio de 2022, para alterar sua redação,
passando a ser como consta a seguir, com as devidas alterações, e não como constou:

11.7.9. Documentos que comprovem as condições previstas no Capítulo I – item 2.3 deste Edital
(requisitos exigidos para o cargo, acompanhado de fotocópia);

1.4. Retifica-se no Anexo I do Edital n° 01/2022, de 16 de maio de 2022, a citação às Leis que citam as
atribuições dos cargos que fazer parte do certame, para alterar sua redação, passando a ser como consta a
seguir, com as devidas alterações, e não como constou:

***As atribuições transcritas nesse anexo não substituem o texto integral das Leis
Municipais nº 988 , de 30 de janeiro de 2015, e n° 1.193, de 14 de maio de 2019, bem como
suas respectivas alterações das leis que criam, ampliam e regulamentam os cargos
constantes nesse Edital.

1.5. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 01/2022, de 16 de maio de 2022, as quais
são ratificadas.

Coqueiro Baixo/RS, 20 de maio de 2022.

Jocimar Valer,
Prefeito Municipal de Coqueiro Baixo

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Henrique Luciano Ongaratto
Secretário Municipal de Administração